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 چکیده 
هدف از انجام تحقیق هدف از انجام تحقیق     در اســتان هرمزگان  اســت.  هاي، حوزه ســد اســتقلال مینابحوزه  معرف و زوجی دهگین یکی از زیرحوزه

کنتور فارو، هلالی آبگیر (چاله فلسی) ، هلالی ابرویی، سازه لاستیکی و ي ي هاهاي آبخیزداري نظیر احداث سازهي آبخیزداري نظیر احداث سازههاهاارزیابی اثر بخشی فعالیتارزیابی اثر بخشی فعالیت
شابه انتخاب و در یکی از آن ست. دو حوزه آبخیز م سبز  بوده ا شرایط طبیعی ثابت باقی مانده و در زیرحوزه چکدم  شاهد  ها به عنوان 

ها مطالعه و بررسی شد. میزان کل حجم آب خروجی از ثرات آنعملیات آبخیزداري انجام گرفت و در نهایت ا نمونهدیگر به عنوان حوزه 
برابر نســبت به حوزه شــاهد کاهش یافته اســت.  همچنین کاهش ضــریب رواناب حوزه به   7/1حوزه معرف و زوجی دهگین به نســبت 

ضریب رواناب حوزه  شاهد وجود دارد به نحوي که   سبت حوزه  سال نمونهن ضریب رواناب حوزه  21/0برابر  2007 – 2013ي هادر  و 
درصد دیگر درصد دیگر   6666//77درصد از موارد از وقوع سیل جلوگیري و در درصد از موارد از وقوع سیل جلوگیري و در   3333//33فعالیت آبخیزداري به طور متوسط در فعالیت آبخیزداري به طور متوسط در می باشد.  24/0شاهد برابر با 

رصد کاهش، رصد کاهش، دد  5050  بیش از   برابر کاهش، حجم سیلاببرابر کاهش، حجم سیلاب  77منجر به کاهش مقادیر سیل گردیده است که به طور متوسط دبی پیک سیل منجر به کاهش مقادیر سیل گردیده است که به طور متوسط دبی پیک سیل 
سیل به میزان  سیل به میزان تاخیر درزمان تمرکز  سیل بیش از   1818تاخیر درزمان تمرکز  سیل بیش از دقیقه و همچنین مدت زمان دوام  ست.   44دقیقه و همچنین مدت زمان دوام  ست. ساعت کاهش یافته ا سه حجم ساعت کاهش یافته ا با مقای

سال نمونهآب خروجی از حوزه  شود که در تمامی  شاهده می  شاهد م شاهد بیش از و  سی میزان آب خروجی از حوزه  هاي مورد  برر
ــت.  نمونهحوزه  ــیل در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین (به تفکیک حوزه نن  بوده اس سیل در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین (به تفکیک حوزه تایج تجزیه و تحلیل مقادیر س داراي طرح داراي طرح   نمونهنمونهتایج تجزیه و تحلیل مقادیر 

 ي سیلاب در اثر اجراي فعالیت آبخیزداري است.ي سیلاب در اثر اجراي فعالیت آبخیزداري است.هاهاآبخیزداري و حوزه شاهد بدون طرح آبخیزداري) بیانگر کاهش معنادار کلیه فاکتورآبخیزداري و حوزه شاهد بدون طرح آبخیزداري) بیانگر کاهش معنادار کلیه فاکتور
 
  کلیدي هايواژه

 دهگین، هرمزگاندهگین، هرمزگانحوزه آبخیز ، معرف، زوجی ، حوزه آبخیز ، معرف، زوجی ، 
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 مقدمه 
بخش وسیعی از اراضی ایران درمناطق خشک و نیمه خشک واقع شده است. در اغلب مناطق خشک، کشاورزي کم و بیش با مشکل 
شرایط آب و هواي مرطوب  شود، بلکه حتی در  صر به این نواحی نمی  سفانه کمــــبود آب تنها منح شد. متا تنش رطوبت مواجه می با

شود (کافی، توزیع نامنظم  شد گیاه می  سترس و در نتیجه کاهش ر شدن آب قابل د ). با کاهش میزان 1382بارندگی منجر به محدود 
خشکی مهمترین عامل محیطی موثر بر رشد در مناطق نیمه خشک دنیا می  "آب، فعالیتهاي فیزیولوژیکی گیاه کاهش می یابد مسلما

ي مدیریت بهره برداري از آب براي مقابله با کم آبی می باشد که با هامهمترین روش). استحصال آب باران یکی از 1376باشد (محصل، 
ـی از باران از سطحی بزرگتر توجه به نیاز روزافزون کشور به آب ، امري اجتناب ناپذیر است.  ـاب نا ش ـی از باران از سطحی بزرگتر به فرآیند جمعآوري و تمرکز روان ـاب نا ش به فرآیند جمعآوري و تمرکز روان

ـــ ـ(سطح رواناب) و ذخیره آن براي استفاده مفید و مطلوب در سـ ـــدف کوچکتر (سطح نفوذ)، استحصال و جمعآوري آب باران (سطح رواناب) و ذخیره آن براي استفاده مفید و مطلوب در س ـدف کوچکتر (سطح نفوذ)، استحصال و جمعآوري آب باران طح هـ طح ه
ـه ـود. حوض ـی ش ـلاق م ـهاط ـود. حوض ـی ش ـلاق م ـاي هاهااط ـوذ پ ـطح نف ـاب و س ـک استحصال و جمعآوري آب باران شامل دو بخش یعنی سطح روان ـاي ي کوچ ـوذ پ ـطح نف ـاب و س ـک استحصال و جمعآوري آب باران شامل دو بخش یعنی سطح روان ي کوچ

 ).). 386386میباشند (توکلی، میباشند (توکلی،  نهـالنهـال
مختلف، با توجه به شرایط اقلیمی، توپوگرافیک و دیگر مختلف، با توجه به شرایط اقلیمی، توپوگرافیک و دیگر ي آبریز ي آبریز هاهاههززشدت سیلخیزي در نقاط مختلف کشور یا به عبارت دیگر در حوشدت سیلخیزي در نقاط مختلف کشور یا به عبارت دیگر در حو

شش گیاهی از نقطهاي به نقطه دیگر متفاوت می شش گیاهی از نقطهاي به نقطه دیگر متفاوت میعوامل مانند پو ساس آمارهاي هیدرولوژیک و رخدادهاي   عوامل مانند پو سیهاي موجود برا شد. برر ساس آمارهاي هیدرولوژیک و رخدادهاي با سیهاي موجود برا شد. برر با
شان میدهد که مناطق جنوب غرب و جنوب شان میدهد که مناطق جنوب غرب و جنوبسیل، ن شد  سیل، ن سیلخیزترین نقاط کشور میبا شدشرق از  سیلخیزترین نقاط کشور میبا ساس مطالعات   .شرق از  ساس مطالعاتبرا سالانه   برا سالانه انجام گرفته،  انجام گرفته، 

پذیري سیلاب طی پذیري سیلاب طی   آسیبآسیب) ) 13851385(خورسندي، (خورسندي،   رخداد کوچک و بزرگ سیل در اقصی نقاط ایران زمین به وقوع میپیونددرخداد کوچک و بزرگ سیل در اقصی نقاط ایران زمین به وقوع میپیوندد  4040نزدیک به نزدیک به 
ــه در   زمان و از ناحیهزمان و از ناحیه ــی، فعالیتهاي انسانی و فرهنگ مخاطره نزد جامعـ ـه در اي به ناحیه دیگر متغیر است که علت آن شرایط خاص طبیعـ ـی، فعالیتهاي انسانی و فرهنگ مخاطره نزد جامع اي به ناحیه دیگر متغیر است که علت آن شرایط خاص طبیع

ساله حجم عظیمی از آبها و خاكارت می ارت می معرض خسمعرض خس سیلابها هر  شد. با توجه به اهمیتی که آب در اقتصاد ایران دارد  ساله حجم عظیمی از آبها و خاكبا سیلابها هر  شد. با توجه به اهمیتی که آب در اقتصاد ایران دارد  صلخیز هاهابا ي حاصلخیز ي حا
 ).1381علیزاده، و دریا انتقال می دهد (و دریا انتقال می دهد (  هاهاکشور را از دسترس خارج نموده و به کویرها و دریاچهکشور را از دسترس خارج نموده و به کویرها و دریاچه

سخ حوزه ز با تغییر در رفتار هیدرولوژیکی آن ســعی در آرام کردن پاســخ حوزه انجام اقدامات آبخیزداري با تأثیرگذاري بر اجزاي حوزه آبخیانجام اقدامات آبخیزداري با تأثیرگذاري بر اجزاي حوزه آبخی سعی در آرام کردن پا ز با تغییر در رفتار هیدرولوژیکی آن 
آبخیز در قبال بارش ورودي دارد و در پایین دست با مدیریت وضعیت هیدرولیکی رودخانه و سیلاب دشت جهت تسهیل عبور سیلاب آبخیز در قبال بارش ورودي دارد و در پایین دست با مدیریت وضعیت هیدرولیکی رودخانه و سیلاب دشت جهت تسهیل عبور سیلاب 

ـــیب پذیر واقع در پایین تلاش می نماید. از طرفی آگاهی از میزان تأثیر و ارزیابی عمل کرد اجراي عملیات آبخیزداتلاش می نماید. از طرفی آگاهی از میزان تأثیر و ارزیابی عمل کرد اجراي عملیات آبخیزدا سیب پذیر واقع در پایین ري در نواحی آس ري در نواحی آ
شایانی در اتخاذ تدابیر و تصمیم گیري صحیح به مدیران ارائه نماید هاهادست و دشتدست و دشت شایانی در اتخاذ تدابیر و تصمیم گیري صحیح به مدیران ارائه نماید ي سیلابی می تواند کمک  اقدامات مهار سیلاب اقدامات مهار سیلاب   ..ي سیلابی می تواند کمک 

آبخیز اجرا می آبخیز اجرا می   ي بیولوژیکی مهار سیلاب در دوردست ترین نقاط حوزهي بیولوژیکی مهار سیلاب در دوردست ترین نقاط حوزههاهاي کوچک و اجراي روشي کوچک و اجراي روشهاهادر آبخیزداري از طریق احداث سازهدر آبخیزداري از طریق احداث سازه
شد ي توزیعی و منطقه اي مناسـب، ممکن می باشـد هاهاشود که آگاهی از میزان تأثیرگذاري این اقدامات تنها با بهره گیري از مدلشـود که آگاهی از میزان تأثیرگذاري این اقدامات تنها با بهره گیري از مدل سب، ممکن می با (آذري، (آذري، ي توزیعی و منطقه اي منا

13901390(( 
صد از حوزه  7676معادلمعادل  صد از حوزهدر سیل خیز میدر ستان هرمزگان  سیل خیز میهاي آبخیز ا ستان هرمزگان  سالانه بیش از هاي آبخیز ا شد و  سالانه بیش از با شد و  سریع تولید   55با سریع تولید میلیارد مترمکعب رواناب  میلیارد مترمکعب رواناب 
هاي آبخیز استان حساس به فرسایش است که میزان فرسایش آن بیش از میزان هاي آبخیز استان حساس به فرسایش است که میزان فرسایش آن بیش از میزان میلیون هکتار از حوزهمیلیون هکتار از حوزه  66 نماید. بطور متوسط حدودنماید. بطور متوسط حدودمیمی

ها و ها و باشد. بیلان منفی آبخوانباشد. بیلان منفی آبخوانتن در هکتار میتن در هکتار می  1313تن در هکتار) است و متوسط سالیانه رسوب معادل تن در هکتار) است و متوسط سالیانه رسوب معادل   1616//77متوسط فرسایش کشوري (متوسط فرسایش کشوري (
سف سفروند نامطلوب کمی و کیفی  ستان از مجموع   3838هاي آب زیرزمینی در هاي آب زیرزمینی در رهرهروند نامطلوب کمی و کیفی  شت مهم ا ستان از مجموع د شت مهم ا شت از آب  7979د ضافه بردا ستان با ا شت ا شت از آبد ضافه بردا ستان با ا شت ا هاي هاي د

 میلیون متر مکعب می باشد.میلیون متر مکعب می باشد.  253253زیرزمینی سالانه معادل زیرزمینی سالانه معادل 
ساله اخیر ساله اخیر   3030میلیمتر کاهش و براساس میانگین بلندمدتمیلیمتر کاهش و براساس میانگین بلندمدت  205205هاي پیاپی از هاي پیاپی از متوسط بارندگی استان هرمزگان بواسطه خشکسا لیمتوسط بارندگی استان هرمزگان بواسطه خشکسا لی

سطه عبور از میلیمتر رســیده اســت. بخشــی از نزولات آســمانی به دلیل گرمی و خشــکی بالاي هوا تبخیر و بخش دیگري بواســطه عبور از   152152به به  شکی بالاي هوا تبخیر و بخش دیگري بوا سمانی به دلیل گرمی و خ شی از نزولات آ ست. بخ سیده ا میلیمتر ر
 گردد.گردد.هاي شور از دسترس خارج میهاي شور از دسترس خارج میگنبدهاي نمکی و ورود به رودخانهگنبدهاي نمکی و ورود به رودخانه

ــیلاب کاملکامل مهارمهار   ــحیح  مدیریتمدیریت بابا میتوانمیتوان فقطفقط وو بودهبوده ممکنممکن غیرغیر سیلابس ــارتصحیحص سارت، خس   انجامانجام کهکه ایناین بهبه توجهتوجه بابا ي آن را تعدیل نمود.ي آن را تعدیل نمود.هاها، خ
 گزینهگزینه مناسبترینمناسبترین  لذالذا باشد،باشد، میتواندمیتواند سیلابسیلاب خطراتخطرات تعدیلتعدیل یکی از راههاي مناسب و برتر در راستايیکی از راههاي مناسب و برتر در راستاي سیلابسیلاب کنترلکنترل وو آبخیزداريآبخیزداري اقداماتاقدامات

ستعداد وو شرایطشرایط بهبه توجهتوجه بابا سیلابسیلاب کنترلکنترل ستعدادا   گرددگردد تعیینتعیین میتواندمیتواند مکانیکیمکانیکی  وو بیولوژیکیبیولوژیکی ازاز اعماعم آبخیزداريآبخیزداري فعالیتهايفعالیتهاي انجامانجام آبخیزآبخیز حوزهحوزه  ا
شاننشــان دربنددربند - گلابدرهگلابدره آبخیزآبخیز درحوزهدرحوزه) ) 13881388). نیکوکار (). نیکوکار (13781378(دلیانو، (دلیانو،    دورهدوره دردر سیلســیل هیدروگرافهیدروگراف رويروي آبخیزداريآبخیزداري عملیاتعملیات اثراثر کهکه دادداد  ن

)  )  19931993ي کاربوسکی(ي کاربوسکی(هاهادر بررسیدر بررسی  .شودشود میمی کمترکمتر سیلابسیلاب رويروي کاهشکاهش اثراثر ایناین  بازگشت،بازگشت، دورهدوره افزایشافزایش بابا وو بودهبوده توجهتوجه قابلقابل کم،کم، بازگشتهايبازگشتهاي
 استفاده از روشهاي تلفیقی نظیر مخازن متوالی جهت به حداقل رساندن دبی اوج سیلاب موثر عنوان شده است. استفاده از روشهاي تلفیقی نظیر مخازن متوالی جهت به حداقل رساندن دبی اوج سیلاب موثر عنوان شده است. 
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ــوب و تعمیم نتایج آن به مناطق و حوزه ــایش و رس ــرورت انجام این تحقیق به دلیل مطالعه فرس سوب و تعمیم نتایج آن به مناطق و حوزهاهمیت و ض سایش و ر ضرورت انجام این تحقیق به دلیل مطالعه فر ــابه، مطالعه اهمیت و  شابه، مطالعه هاي مش هاي م
سیل خیزي  ضعیت  ضعیت رواناب و و سیل خیزي و ضعیت  ضعیت رواناب و و سی اثر فعالیتو سی اثر فعالیتمنطقه، برر شش هاهامنطقه، برر سعه پو سایش و رواناب و تو شش ي آبخیزداري بر کاهش میزان فر سعه پو سایش و رواناب و تو ي آبخیزداري بر کاهش میزان فر

 گیاهی بوده است.گیاهی بوده است.
 

 ها مواد و روش
ها به عنوان شاهد شرایط طبیعی ثا بت باقی مانده و نحوه کار به این صورت است که دو حوزه آبخیز مشابه انتخاب و در یکی از آن

شود. این دو حوزه ها مطالعه و بررسی میگیرد و در نهایت اثرات آنعملیات آبخیزداري انجام می نمونهدر زیرحوزه دیگر به عنوان حوزه 
صیات فیزیوگرافی، اقلیمی، زمینباید حتی صو ساحت و همچنین خ سی و... الامکان از نظر م سعت آنشنا شابه بوده و و سته به م ها ب

 هکتار متغیر باشد.  200تا  50تواند بین موقعیت آن می
ساحتی بالغ بر حوزه  معرف و زوجی دهگین یکی از زیرحوزه ست. این حوزه با م ستقلال میناب ا سد ا کیلومترمربع  5/3هاي، حوزه 

طول شرقی و   57°  11ʹ  25ʺتا    57°  12ʹ  29ʺجغرافیایی  باشد که در حدوددرصد از مساحت حوزه سد استقلال می 04/0حدود 
عرض شمالی واقع شده است. حوزه مذکور از شمال به روستاي قلعه دژ و رودخانه سرزه و از جنوب به  27°  44ʹ  21ʺتا  °27 46ʹ 6ʺ

 شود.آبتکاریکان و از شرق به رودخانه دژ و از غرب به رودخانه روزئیه مشرف می
هاي معرف بر این اصل استوار می باشند که اصولا مناطقی با خاکشناسی، ه تعیین مناطق همگن به منظور انتخاب حوزهاساس نظری

اقلیم و پوشــش گیاهی یکســان باید شــرایط مورفولوژیکی مشــابهی ایجاد نمایند. زیرا که در تشــکیل خاك و پوشــش گیاهی ســاختار 
شته و لذا یک ارتبا ستثنایی که این ژئومورفولوژیکی دخالت دا شته، مگر در موارد ا شاره شده همواره وجود دا ط متقابل بین فاکتورهاي ا

 ي انجام گرفته مشخص خواهد شد.هامسئله در آزمون

 
 معرف و زوجی دهگین در استان هرمزگان زیآبخنقشه موقعیت حوزه  -1شکل 
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 فلسی، هلالی ابرویی  ، سازه لاستیکی و چکدم سبز انجام شد. ي ذخیره نزولات به صورت  کنتور فارو، هلالی آبگیر (چالههاسازه

 

 
 اجراي طرح سازه لاستیکی در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین -  2شکل

 

 
 اجراي طرح چکدام سبز در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین - 3شکل
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 فلوم اندازه گیري سیلاب در خروجی حوزه شاهد -4شکل 

 
سی اهاهادادهداده شنا سی اي هوا شنا شد. ي هوا ستخراج  سی حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین ا شنا ستگاه هوا شد. ز ای ستخراج  سی حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین ا شنا ستگاه هوا سنج ز ای سیله دما ي هادماي خاك به و

براي براي ســانتی متري اندازه گیري شــد.  30و  20، 10،  5هاي خمیده در اعماق ســانتی متري و دماســنج 100و  50مســتقیم در اعماق 
سی و اندازه گیري میزان نفوذ آب در خاك متداول سی و اندازه گیري میزان نفوذ آب در خاك متداولبرر ستوانهترین ترین برر ستفاده از ا ستوانهروش، ا ستفاده از ا ستوانه را در محل روش، ا ست ابتدا جفت ا ضاعف ا ستوانه را در محل هاي م ست ابتدا جفت ا ضاعف ا هاي م

بریم و پس از تراز کردن، در مرحله بعد، بین دو استوانه را از بریم و پس از تراز کردن، در مرحله بعد، بین دو استوانه را از متر در زمین فرو میمتر در زمین فرو میسا نتیسا نتی1010مستقر و با چکش مخصوص آن را به اندازه مستقر و با چکش مخصوص آن را به اندازه 
ــ ــت که خاك اطراف اس ــرفا به خاطر این اس ــتوانه ص سآب پر کرده (آب بین دو اس ست که خاك اطراف ا صرفا به خاطر این ا ستوانه  ــود و فقط نفوذپذیري عمقی آب پر کرده (آب بین دو ا ــباع ش شود و فقط نفوذپذیري عمقی توانه مرکزي اش شباع  توانه مرکزي ا

ـــتوانه مرکزي در زماناندازهاندازه ستوانه مرکزي در زمانگیري گردد)، پس از آن میزان ارتفاع آب داخل اس ـــده (گیري گردد)، پس از آن میزان ارتفاع آب داخل ا شده (هاي تعین ش ، ، 6060، ، 4545، ، 3030، ، 2020، ، 1010، ، 55، ، 22،،1، 0هاي تعین 
صول مختلف در دو حوزه شــود که این آزمایش در فصــول مختلف در دو حوزه گیري میگیري می) دقیقه  اندازه) دقیقه  اندازه180180و و   120120،،9090 شاهد، در هو شــاهد، در ه  نمونهنمونهشود که این آزمایش در ف سه تکرار ر حوزه با ســه تکرار و  ر حوزه با 

شد. اندازهانجام شــد. اندازه سرعت آب در مقاطع فلومگیري ســرعت آب در مقاطع فلومانجام  شدن رواناب، برآورد دقیق دبی خروجی در مقاطع فلومها در زمان جاري شــدن رواناب، برآورد دقیق دبی خروجی در مقاطع فلومگیري  ها بعداز ها بعداز ها در زمان جاري 
ضچه سوبات ورودي به حو ضچهخاتمه هر رواناب، تعیین حجم و وزن ر سوبات ورودي به حو سوبخاتمه هر رواناب، تعیین حجم و وزن ر سوبهاي ر ساس کیلوگرم یا تن، اندازههاي ر ساس کیلوگرم یا تن، اندازهگیر درهررگبار برا گیري بارکف گیري بارکف گیر درهررگبار برا

شده ازحوزهمقاطع فلوممقاطع فلوم  دردر سوبات خارج  شگاهی، برآورد دقیق میزان کل ر شدن رواناب و انجام مراحل آزمای شده ازحوزهها درزمان جاري  سوبات خارج  شگاهی، برآورد دقیق میزان کل ر شدن رواناب و انجام مراحل آزمای ها بعد از ها بعد از ها درزمان جاري 
 هر رگبار منتهی به ایجاد رواناب انجام گردید.هر رگبار منتهی به ایجاد رواناب انجام گردید.

 
 نتایج و بحث 
بیشترین میزان بیشترین میزان   20072007ـ ـ   20172017اي اي متر بارش ثبت شده در ایستگاه آبخیز معرف و زوجی دهگین طی سالهمتر بارش ثبت شده در ایستگاه آبخیز معرف و زوجی دهگین طی سالهمیلیمیلی  20662066//11از مجموع از مجموع 

سالانه بارش بین میلی متر میمیلی متر می  424424//55,  449449//88,  724724//66هاي فوریه، ژانویه و مارس به میزان هاي فوریه، ژانویه و مارس به میزان بارش به ترتیب مربوط به ماهبارش به ترتیب مربوط به ماه شد. میانگین  سالانه بارش بین با شد. میانگین  با
متر متر میلیمیلی  340340//55  برابر بابرابر با  20172017باشد، بیشترین میزان بارش مربوط به سال باشد، بیشترین میزان بارش مربوط به سال میلی متر میمیلی متر می  188188//33میلادي برابر با میلادي برابر با   20072007--20172017هاي هاي سالسال
هاي مورد بررسی تنها هاي مورد بررسی تنها باشد. از میان آمار بارش سالباشد. از میان آمار بارش سالمیلی متر میمیلی متر می  5050//22میلادي برابر با میلادي برابر با   20082008ترین میزان بارش ثبت شده در سال ترین میزان بارش ثبت شده در سال و کمو کم

 بیش از میانگین بارش یازده ساله ثبت شده است.بیش از میانگین بارش یازده ساله ثبت شده است.  20172017و و   20142014، ، 20132013هاي هاي میزان بارش در سالمیزان بارش در سال
سالانه  خاك ثبیشــترین میانگین دماي ســالانه  خاك ث شترین میانگین دماي  سال بت شــده در حوزه معرف و زوجی دهگین مربوط به ســال بی شده در حوزه معرف و زوجی دهگین مربوط به  و و   2828//99میلادي  برابر با میلادي  برابر با   20092009بت 

سالکمکم شده مربوط به  سالترین میانگین دماي ثبت  شده مربوط به  ساله برابر با   2727برابر با برابر با   20082008و و   20132013ي ي هاترین میانگین دماي ثبت  سانتی گراد و میانگین دماي یازده  ساله برابر با درجه  سانتی گراد و میانگین دماي یازده  درجه 
 درجه سانتی گراد می باشد.درجه سانتی گراد می باشد.  2727//77

و برابر با و برابر با   20172017میلی متر ، کمترین آن مربوط به سال میلی متر ، کمترین آن مربوط به سال   36963696//66میلادي برابر با میلادي برابر با   20132013مربوط به سال مربوط به سال بیشترین میزان تبخیر سالانه بیشترین میزان تبخیر سالانه 
 میلی متر می باشد.میلی متر می باشد.  32133213//77برابر با برابر با   20072007--20172017ي ي هامیلی متر و میانگین تبخیر سالانه بین سالمیلی متر و میانگین تبخیر سالانه بین سال  30233023//22

ــال  ــالانه هوا مربوط به س سال میانگین بیشــترین میزان رطوبت نســبی س سالانه هوا مربوط به  سبی  شترین میزان رطوبت ن صد، میانگین کمدرصــد، میانگین کم  5656//33رابر با رابر با میلادي بمیلادي ب  20132013میانگین بی ترین میزان ترین میزان در
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سال  سالانه مربوط به  سال رطوبت  سالانه مربوط به  سال  3939//33میلادي و برابر با میلادي و برابر با   20102010رطوبت  سالانه رطوبت بین  صد و میانگین  سالدر سالانه رطوبت بین  صد و میانگین  میلادي میلادي   20072007  ––  20172017ي ي هادر
 باشد.باشد.درصد میدرصد می4545//44برابر با برابر با 

ـــترین حجم آب خروجی از حوزه  شترین حجم آب خروجی از حوزه بیش ـــال   نمونهنمونهبی سال در حوزه معرف و زوجی دهگین مربوط به س متر متر 1120811208//66میلادي برابر با میلادي برابر با   22013013در حوزه معرف و زوجی دهگین مربوط به 
میلادي برابر صفر و میانگین سالانه حجم آب خروجی از میلادي برابر صفر و میانگین سالانه حجم آب خروجی از   20082008مربوط به سال مربوط به سال   نمونهنمونهترین میزان حجم آب خروجی از حوزه ترین میزان حجم آب خروجی از حوزه مکعب، کممکعب، کم

 باشد.باشد.متر مکعب میمتر مکعب می  34953495//88برابر با برابر با   نمونهنمونهحوزه حوزه 
بیشترین حجم بیشترین حجم   متر مکعب می باشد.متر مکعب می باشد.  104876104876//22با با   دهگین برابردهگین برابر  20072007  ––  20172017هاي هاي بین سالبین سال  نمونهنمونهکل حجم آب خروجی از حوزه کل حجم آب خروجی از حوزه 

متر مکعب، کم ترین میزان حجم آب خروجی از حوزه شاهد متر مکعب، کم ترین میزان حجم آب خروجی از حوزه شاهد   5175051750آب خروجی از حوزه شاهد در حوزه معرف و زوجی دهگین برابر با آب خروجی از حوزه شاهد در حوزه معرف و زوجی دهگین برابر با 
ی از حوزه شاهد ی از حوزه شاهد متر مکعب می باشد. کل حجم آب خروجمتر مکعب می باشد. کل حجم آب خروج  1966019660و میانگین سالانه حجم آب خروجی از حوزه شاهد برابر با و میانگین سالانه حجم آب خروجی از حوزه شاهد برابر با   684684برابر برابر 

 متر مکعب می باشد. متر مکعب می باشد.  176939176939دهگین برابر با دهگین برابر با   20072007  ––  20172017هاي هاي بین سالبین سال
 

 
 2007 – 2017 نمونهروند دبی خروجی از حوزه  -5شکل  

 

 
 2007 – 2017روند دبی خروجی از حوزه شاهد  -6شکل 
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سه حجم آب خروجی از حوزه  سال نمونهبا مقای شود که در تمامی  شاهده می  شاهد م سال و  سی به جز  که  2008هاي مورد برر
ست، میزان آب خروجی از حوزه شاهد بیش از حوزه  ست.  کل حجم آب خروجی از حوزه  نمونهروانابی ثبت نشده ا معرف نمونه  بوده ا

است مکعب می باشد. ضریب رواناب درصدي از آب حاصل از بارش متر  102181با برابر  2007 – 2017ي هاو زوجی دهگین در سال
کند. ضریب رواناب در هر حوزه بسته به میزان برگاب، نفوذ، تبخیر و تعرق در تغییر است همچنین از عوامل که در سطح جریان پیدا می

ضریب  شاره نمود.  شدت بارش ا شش گیاهی و  شیب زمین، پو ستی و بلندي،  تاثیر گذار دیگر می توان به عواملی همچون نوع خاك، پ
 می باشد. 6/2و ضریب رواناب حوزه شاهد برابر با 8/1برابر  2007 – 2017هاي ر سالد نمونهرواناب حوزه 

 

 
  2009  -2017و شاهد   نمونهروند تولید رسوب سالانه حوزه  -7شکل

 
سالانه در حوزه  سال  نمونهبیشترین میزان رسوب   ترین میزان رسوب درتن در هکتار، کم 722/0میلادي برابر با  2017مربوط به 

سال  نمونهحوزه  ساله در حوزه  014/0میلادي برابر با  2009مربوط به  سوب نه   243/0برابر با  نمونهتن در هکتار و میانگین میزان ر
ترین تن در هکتار، کم 34/1میلادي برابر با  2017باشد. بیشترین میزان رسوب سالانه در حوزه شاهد مربوط به سال تن در هکتار می
تن در هکتار و میانگین میزان رسوب نه ساله در حوزه شاهد  021/0میلادي برابر با  2009حوزه شاهد مربوط به سال میزان رسوب در 

 تن در هکتار می باشد. 383/0برابر با 
ســانتی متر می  7/27و  2/36میلادي، به ترتیب به میزان  2010و شــاهد مربوط به ســال  نمونهبیشــترین میزان نفوذپذیري حوزه 

شد شدبا سال نمونهترین میزان نفوذپذیري تجمعی حوزه کم ،با شاهد مربوط به  2/24میلادي به میزان 2015مربوط به  سانتی متر و حوزه 
باشــد، همچنین میانگین تجمعی نفوذپذیري ســالانه به روش اســتوانه مضــاعف بین متر میســانتی15,9میلادي به میزان  2013ســال 

  سانتی متر می باشد. 9/19و 6/29و شاهد به ترتیب برابر با  نمونهمیلادي در حوزه  2010 – 2017ي هاسال
 

 گیري و پیشنهادها نتیجه
ــاهد بین ســال کل حجم آب   باشــد.متر مکعب می176939دهگین برابر با  2007 – 2013ي هاکل حجم آب خروجی از حوزه ش

متر مکعب می باشــد. بنابراین میزان کل حجم  102181برابر با  2007 – 2013ي هاخروجی از حوزه معرف و زوجی دهگین در ســال
برابر نســبت به حوزه شــاهد کاهش یافته اســت.  همچنین کاهش ضــریب   7/1آب خروجی از حوزه معرف و زوجی دهگین به نســبت 

شاهد   سوب در حوزه  شاهد وجود دارد.  میانگین تولید ر سبت حوزه  شتر از میانگین 57/1رواناب حوزه را به ن سوب در برابر بی تولید ر
سیل در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین (به تفکیک حوزه نتایج تجزیه و تحلیل مقادیر ســـیل در حوزه آبخیز معرف و زوجی دهگین (به تفکیک حوزه بوده اســـت.  نمونهحوزه  داراي طرح داراي طرح   نمونهنمونهنتایج تجزیه و تحلیل مقادیر 

شاهد شاهدآبخیزداري و حوزه  ست. هاهابدون طرح آبخیزداري) بیانگر کاهش معنادار کلیه فاکتوربدون طرح آبخیزداري) بیانگر کاهش معنادار کلیه فاکتور  ((آبخیزداري و حوزه  سیلاب در اثر اجراي فعالیت آبخیزداري ا ست. ي  سیلاب در اثر اجراي فعالیت آبخیزداري ا ي 
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شان می دهد، فعالیت آبخیزداري به طور متوسط در این این  شان می دهد، فعالیت آبخیزداري به طور متوسط در بررسی ن سیل جلوگیري و در   3333//33بررسی ن صد از موارد از وقوع  سیل جلوگیري و در در صد از موارد از وقوع  درصد دیگر درصد دیگر   6666//77در
سیل  سط دبی پیک  ست که به طور متو سیل گردیده ا سیل منجر به کاهش مقادیر  سط دبی پیک  ست که به طور متو سیل گردیده ا سیلاب  77منجر به کاهش مقادیر  سیلاببرابر کاهش، حجم  صد کاهش،   5050  بیش ازبیش از  برابر کاهش، حجم  صد کاهش، در در

نتایج بدست آمده نتایج بدست آمده ساعت کاهش یافته است. ساعت کاهش یافته است.   44یقه و همچنین مدت زمان دوام سیل بیش از یقه و همچنین مدت زمان دوام سیل بیش از دقدق  1818تاخیر درزمان تمرکز سیل به میزان تاخیر درزمان تمرکز سیل به میزان 
ست.  سیلاب بوده ا سایش و کنترل  سی نقش عملیات آبخیزداري در کاهش فر سایر محققان در برر ست. منطبق بر نتایج  سیلاب بوده ا سایش و کنترل  سی نقش عملیات آبخیزداري در کاهش فر سایر محققان در برر عطایی و آنالویی منطبق بر نتایج 

خیز مندرجان را مورد بررســـی قرار دادند بر اســـاس ي آبخیزداري در جلوگیري از فرســـایش خاك در حوزه آبها) نقش فعالیت1386(
شده اقدامات و فعالیت سزایی هامطالعات انجام  سیلاب تاثیر مثبت و ب سایش و کاهش  ي آبخیزدار ( بانکت و چکدم) در جلوگیري از فر

صادقی و همکاران ( ست.  شته ا ستان1383دا شی از حوزه آبریز کن ا تهران بیان نمودند اقدامات  ) با ارزیابی اقدامات آبخیزداري در بخ
آبخیزداري منجر به کاهش دبی، افزایش تداوم جریان، کاهش خشکسالی هیدرولوژیک، آرام شدن پاسخ هیدرولوژیکی حوزه آبخیز شده 

 است. 
ستاندر مجموع در مجموع  سطح ا سیل در  شگیري از  ستانانجام مطالعات جامع آبخیزداري و پی سطح ا سیل در  شگیري از  سایی، اولویت بندي و   هرمزگانهرمزگان  انجام مطالعات جامع آبخیزداري و پی شنا ستاي  سایی، اولویت بندي و در را شنا ستاي  در را

 پیشنهاد میگردد.پیشنهاد میگردد.ایمن سازي مراکز سکونتی، تاسیسات زیربنایی و اراضی کشاورزي ایمن سازي مراکز سکونتی، تاسیسات زیربنایی و اراضی کشاورزي   جهت جهت برنامه ریزي مدیریت مناطق سیلخیز برنامه ریزي مدیریت مناطق سیلخیز 
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